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Frank Aaen (EL): 
Vi kan støtte lovforslaget, men vi vil gøre op- 
mærksom på, at en stor del af de penge, der sen- 
des op til Færøerne, behøver man ikke engang 
ulejlige sig med at sende af sted, for de kommer 
jo tilbage igen straks i form af rentebetaling til 
Danmark. Derfor synes vi sådan set, det er en 
lidt dårlig måde, man håndterer tingene på i 
øjeblikket; vi burde tilstræbe en løsning, der i 
højere grad hjælper færingerne af med den 
enorme gæld, de stadig væk har på baggrund af 
krisen. 

Og inden Venstre og andre får alt for travlt 
med at sige, at det er færingernes skyld, ja, så 
synes jeg stadig væk, man skal huske, at der jo 
altså er nogle, der har reddet sig i tide. Det var 
nogle af dem, som ellers var gode til at puste til 
ilden, medens der var lidt at puste til. Jeg tænker 
på Den Danske Bank, som jo reddede sig fra en 
milliardgæld deroppe. Jeg vil gøre opmærksom 
på, at den rapport, der blev lavet om krisen i 
den færøske økonomi, jo faktisk siger, at set ud 
fra en rimelighedsbetragtning må resultaterne af 
bankkrisen anses for utilfredsstillende. Den bre- 
de færøske befolkning er kommet til at betale 
for problemerne i banksektoren, hvor udgiften 
lige så godt kunne være endt hos færøske stor- 
indskydere, Den Danske Bank, Indskydergaran- 
tifonden og udenlandske forretningsforbindel- 
ser. 

Derfor er der altså brug for at kigge lidt nær- 
mere, synes vi, på både bankerne, kreditfor- 
eningerne, Skibskreditfonden og de danske 
værfter. Der er brug for at se lidt nærmere på, 
hvem det egentlig talt var, der tjente på alt det, 
der skete, og hvem det er, der i dag ikke betaler, 
så det ikke bare bliver den færøske befolkning, 
der skal betale hele gildet. 

Vi støtter altså lovforslaget, som det ligger, 
men vi synes faktisk stadig væk, at der er brug 
for at komme lidt dybere ned i den sag. 

Erhard Jakobsen (CD): 
Det er nok svært for os her i Danmark virkelig at 
forstå til bunds, hvor alvorligt Færøerne er ramt 
i disse år, og derfor er enhver bestræbelse, som 
regeringen måtte komme med, som kan bidrage 
til en løsning eller måske -  hvad der navnlig er 
vigtigt, tror jeg -  til at ændre hele psykologien 
på Færøerne, meget, meget vigtig. 

Jeg fik af den redegørelse, statsministeren 
kom med i Det Politisk-Økonomiske Udvalg, 
det klare indtryk, at psykologi er noget af det al- 
lervigtigste. Alt, hvad vi kan gøre for at hjælpe 

Færøerne til at tro på, at det kan nytte noget, at 
de kan komme i gang igen, at der er en udvej, 
tror jeg kan bidrage meget. 

Og der er da én ting, de ikke har brug for, og 
det er den kritik, som nu og da er kommet frem 
sådan generelt om, at Færøerne har opført sig så 
og så tosset. Jeg tror heller ikke, at vi skal spilde 
ret meget tid på en hel masse diskussion om, 
hvem der hernede bærer skylden for det. 

Det afgørende er, at vi lader det færøske folk 
forstå, at vi er parat til at yde noget, og at vi ikke 
er i tvivl om, at de også selv er det, men at vi og- 
så ved, at deres evner og muligheder er stærkt 
begrænsede. Derfor synes jeg, vi i denne situ- 
ation må minde hinanden om, at Færøerne altså 
hører med til det, der er dansk. Vi betragter dem 
som os nærstående, og derfor skal Centrum-De- 
mokraterne med glæde stemme for det lovfor- 
slag, regeringen her har fremsat. 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Jeg vil gerne sige tak for den meget brede til- 
slutning til lovforslaget; jeg tillader mig også at 
betragte den som en tilslutning til den linje, re- 
geringen har lagt sammen med Færøernes 
landsstyre i aftalen fra den 17. november 1994. 
Der er jo lagt nogle nye perspektiver ind i den, 
som Finansudvalget også skal behandle, i for- 
bindelse med et erhvervsudviklingsinstitut, og 
der er en aftale omkring den måde, hvorpå det 
færøske landsstyre vil bringe underskuddet på 
deres finanser ned i de kommende år, og om- 
kring hvordan den danske stat fortsat stiller sin 
kreditværdighed til rådighed for at klare de me- 
get store gældsproblemer, som Færøerne har 
oparbejdet i fortiden. 

Så jeg siger tak for tilslutningen og håber, at 
det her er et bidrag til en udvikling, hvor Færø- 
erne igen kan komme på ret kurs og erhvervsli- 
vet kan komme i gang deroppe. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Det Poli- 
tisk-Økonomiske Udvalg. Hvis ingen gør indsi- 
gelse mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 


